Q V E N T I A M adiungere, cuius adūbrationē pleriq; eloquētię stu-
dijs ardētes, otio etiā diffluētes, nō-
dū sunt cōsecuti. Qđ meū de maxi-
mis animi tui virtutibus iudiciū, si
nō ex ea, cuius mihi aditū fecit sin-
gularis ornatissimi viri D. Io. S A-
B O N I E R cōmēdatio, cōgres-
sione nostra verè rectēque facere
possem: tamē in hac mea me sentē-
tia facilē retineret magnus ille in-
geniorū iudex Io. A B A N G E-
S T O, Episcopus & Comes illu-
strissimus Nouiodunēsis, qui tuas
inihi p̄claras animi dotes, quoties
de Eloquētię studijs, de communi-
bus literis, de Reip. administratio-
ne, de rebus amplectēdis q̄stio in-
cidit, p̄dicare mirabiliter solet. Est
enim vir ille, vt ipse scire possis, &
eruditū oēs agnoscūt, non solū oī-

cōtulimus, vt cū ipsi ppter ingenij egestatē, lōgissimē ab illa veræ eloquētię adumbratione adhuc abessemus, cōfilio tamen pdesse possemus iuuentuti. Et tanq̄ sobrij faciunt medici, qui cum valetudini suę ppter naturæ infractionem mederi nequeunt, alijs tamen prudēter p̄cipere solent: sic nos, quod ipsi in his miseris & afflictis studiorum reliquijs assequi nō potuimus, alijs proponimus imitandū. Quāobrē à nobis hæc, quantacunque sint, quoniam maiora nō audemus, qua soles benignitate accipies: ex eoque solo metieris, quòd neminem tibi in hac Eloquentiæ suffragatione p̄ferendum putaremus. Vale.
Parisijs Calend. Mart. 1537.

De Elocutionis

IMITATIONE AC APPARATV LIBER VNVS.

AVCTORE IACOBO OMPHALIO
IV RECONSULTO.

De vtilitate imitationis.

VOD M. TYLLIUS
in libris officiorum p̄cipit, ut cum graibus s̄epe communiu temporum fluctibus obiecti, in mediū rerum discrimē deueniamus, eiusmodi uitæ consti-

tuamus rationem, cuius in perpetuitate æquabili ac prospera fortuna, con-

stare nobis queamus: idem in paranda elocutione, quæ uitæ societatisque conciliatrix est, faciendum

a.i.

Elocutio s̄ocietatis hu-
manæ consiliatrix.

erit, ut eius certa quædā indoles tanq̄ idea ad eorum effingatur imitationem, quorū similes in dicēdo uel aliqua ingenij cum laude, uel sine graui suscepti laboris frustratione esse uelimus. Nam qui neminem ex tāta auctōrum uarietate, quorum diuersa est stylī facies, diuersa dicēndi maiestas, imitandum sibi, aut non optimum atq; summū proponit, eū uel prauī iudicij, uel animi abiecti, pueriliq; desperatione fracti esse necesse est: cū nec in eligendo, quod sequeretur, exemplo prudentiam, nec in aggrediendo elationem animi magnitudinēq; jecutus uideatur. Fit enim, ut qui nulla similitudine ducti, in nullo uersentur exemplo, eorum infringatur conatus, debilitetur industria, omnisque animorum ardor, qui rectis studijs tum constantiam, tum dignitatem adfert, langueat atq; restinguatur: dum hoc illuc tanq̄ in magna iactatione, sic in exemplorū uarietate errantes, portu in quem ex alto inuehant, exclaudantur. Et qui potioribus negletis, ad eos animū conuertunt, quorū ingenij præstantiam si imitando consequantur, ab optimo tamē atq; ab omni laude felicissimo aliquāto absint, non tam rei, quæ traditur, magnitudine ab optimis deterriti uidentur, q̄ angusti cuiusdam animi imbecillitate fracti non summa elegisse: in quibus etiam præstantia sunt ea, quæ optimis sunt proxima.

MAXIMA AVTEM CVM INGENUARUM ARTIUM, TUM UERO CIVILIS ACTIONIS LAUS, OMNISQUE UITÆ RATIO IMITATIONE CONTINETUR: CUIUS STUDIUM ADEO MAGNAM IN REBUS GERENDIS ALACRITATEM

In parāda
eloquentia
male negli-
gi imitatio-
nem.

imitatione
omnū ma-
gnarū rerū
amplitudinē
contineri.

magnitudinēq; nobis adfert, ut excellentium hominum cogitatione conformati, ad eorum omnium, quæ illustrem in alijs laudem habent, ambitum cupiditatēq; inflāmenur: nullāq; re alia perinde ad exurgētem ueræ laudis ac gloriæ amplitudinē, atq; emulatiōne & exēplis incitemur. Cernebat hoc animis prīnceps orbisq; terrarum uictor Pop. Rom. qui præstantissimorum hominum, quibus etas illa affluebat, res præclarē gestas triumphi laude ac statuis erectis ob id maxime illustrauit, ut exemplū iuuentus, traducta ueluti in memoriam illustrium virorum imagine, quod in publicis priuatissq; rebus imitaretur, haberet. vt enīt omnibus in rebus naturæ uis admirabilis primas tenet, quæ homini tāquam principi animantium rationem, scientiā, uirtutūq; omnium cognitionē, bestiis atq; brutis suis sensū, suum attribuit munus, quæ stirpes quoq; uoluit, ut terra altius se tollerent, frō descerent aestate, ac fructus funderet, nudarētur hyeme: sic proximè ad naturam accedit imitatio, uehemens quædam impulsio, qua ad eorum, in quæ alta quadam mente intuemur, similitudinē deducimur, singimur, informamur. Cuius impulsū literarū ductus pueri, docentis uocē musici, hominis industria simia, uerba psitacus proferre conatur. Et tāquā rustici probatam experimento agriculturā in exemplum trahūt: sic nobis magnū aliiquid, atq; arduū aggressus prudens & sobrius dux quidam, cuius in uestigij desixi animo atq; cogitatione prudentiā emullemur, quasi signū m aliquod spectandam propo-

a.ij.

In rebus
agēdis dux
eligidus.

ni debet: ut quarum rerum gloriam ac laudem am-
biamus, quibus ducibus eæ laudes comparentur, in
ijs exprimendis multum et operæ et diligetiae po-
namus: ut aliorū, qui idem aliquando fœliciter sunt
conati, successu atq; auspicijs conformati, optimarū
laudum spem uiāmq; ingrediamur. cum præsentim
usu uenire, ut iam dixinus, soleat, ut qui nullis in-
structi exemplis, nulla excellentioris naturæ bo-
nitate, ceu maiore quodā numine afflati, cuius uit-
tutis effigiem, certo uoluntatis iudicio emuluentur,
non unum aliquem sibi proponant, eos quem plu-
rimum diligentiae ad id quod aggredi statuissent,
plurimum ambiguitatis, plurimum deniq; sollicitu-
dinis sibi imposuerint, longe tamē minus quam ex-
stantia studij uchementia sperauerint, conséqui emo-
lumenti uideamus. Nam in rebus gerendis, quarum
nulla expressa animo est imago, aut quæ in sui nos
excitet emulationem, nulla proposita est similitu-
do, grauis saepè et laboris et spei facienda est fru-
stratio. Et qui non unum aliquem, in cuius phrasī
atque excellentia omnes animi sensus fixos ere-
ctosque detineat, imitandum sibi proponit, is cum
alienæ phraseos λέξιν ad sua refert scripta, facile
intelligit, quam longo intervallo à uera illa et
pristina eloquentiae indole deiectus in eam uerbo-
rum profluentiam deuenerit, in qua nulla recti ser-
monis facies, nulla antiquitatis sœcula prioris refe-
rentis nota, nullum denique uenuſtatis ac gratiae
uestigium deprehendatur. fitq; ean ob ciuam, ut
gloria, quæ styli æternitatem, tanquam umbra

Glória stylī
æternitatē
sequitur.

corpus comitatur, fructu priuetur amplissimo, et
scripta quoque illius perpetuo in situ et squalore
iaceant inuisa atque despecta. Cuius mei animi iu-
dicium (ne officiosius quam simplex ueritatis ra-
tio ferat, quæ sita fides existimetur) uel me tacen-
te cōfirmant Capellæ, sidonij, Fulgentij, Thomæ, Seo-
ti, cæterorūmque scripta adeo obscuris et prodigio-
sis contaminata figuris, ut in tradendis rerum na-
turis atque oratione explicandis, non tam conatu;
quem maximum præstitere, quam in eligendo di-
ctionis filo, ad quod omni si mente compонerent, iu-
dicio caruisse uideantur. Itaque eadem animi ege-
stas, et quædam ucluti implacabilis naturæ facies,
qua præcipue laborasse uidentur, cum naturæ suæ
genium propensionemque secuti neminem sibi ex-
primendum sumperint, rerum pulchritudinē non-
nihil obscurauerunt, et eam laudis ac gloriæ am-
plitudinem, cuius studio omnes, qui spe atque ani-
mo de posteritatis fructu cogitamus, trahimur, ma-
gnopere extenuauerunt. Fluit enim et extra aliue
fertur inanis illa, tumida et inflata uerborum uol-
abilitas, plena pigmentis et puerili fuso, quam neq;
dicendi temperatio retinet, neq; dicit imitatio.

ET QVONIAM NATURA CVN^A
etis rebus magnis et præstantibus hanc legem in-
dixit, ut quæ in excellenti admirationis ac gloriæ
perpetuitate elucerent, ea nec repente, nec uniuersa
se profunderent, sed lenioribus prætexta initij;
ab exemplo sūmerent exordium, debent illud tamē
omnes, et quantum in quoque est, perficere, ut

a.iiij.

Qualia re-
bus obscuri
et atque
neglecta
eloquentia
imitatio.

Omnes res
magna ab
exemplis sua-
ment exor-
diunt.

6 DE ELOCUTIONIS

quascunque in disciplinas animum intenderint, quo
in genere cum aliquo studij progressu ingenijq; lau-
de elaborauerint, quarū artium cupiditate flagrēt,
earum imaginem animo proponant inspiciendam.

Rhodias pi-
etor.

Apelles
Polyclitus;

No posse vi-
lius artis
perfectione
fina imita-
tione esse.

Quāto stu-
dio matcri-
bus optima
rū rerū
imitatio
fuerit.

An uero Rhodias Mineruæ simulacru facturus, pro-
posita eximia pulchritudinis specie ac idea, in eaq;
animi ratione defixus, ad illius similitudinem pen-
culum. Et manus non dirigebat? Aut Apelles &
Polyclitus tam admirabilem uenustatis gratiam
suis dispergere imaginibus, omniumque in se oculos
artis ipsius miraculo conuertere potuissent, nisi hic
ab Agelade, ille uero à Pamphilo præceptore pri-
ma artis lineamenta uoci povo x̄p̄uata accepis-
set? Non potuit ea, sine diligeti initiatione, artis per-
fectio esse. Atq; refert Cicero, Heracleotem Zeuxin
summum pingendi artificem, & ceteris omnibus
artis excellentia egregiè præstantem, cum admira-
bilem Helenæ pulchritudinem pingere uellet, Cro-
toniatas uirgines aliqua magna corporis dignitate
præditas sibi proponi iussisse, quò rectius ex uiuo
earum exemplo expressæ imaginis ueritatē in nu-
dum træfferret simulacrum. Omnis disciplinæ initia-
tia, omnis recte agendi ratio, omnia uitæ præcepta
ad propositū sibi præscriptum informantur. Cur igi-
tur ueteres Latino illo saeculo cu omni aliarum lau-
dum genere florētissimo, tum uero præstantissimo-
rum ingeniorum copia, doctrina, ac eloquentia afflu-
ente, animum suum atque mentem ad eorum, qui
artis alicuius principatum tenere credebatur, ra-
tiones hauriendas imbibendāsque traduxerint, in

IMITAT. AC APPARATV. 7

eāmque curam atque cogitationem incubuerint, ut
Latina & Romana usi oratione, peregrini sermōis
insolentiam etiā in Tito Liui eloquentissimo homi-
ne ab Asinio animaduersam tota urbe depellerent:
quanto maiore cum studio nos barbari barbaro sa-
culo inter Gothos, Vandulos, Hunnos, scythas, &
Thraces nati atque educati, curas nostras, studia,
animorumque sensus ab omni alia cogitatione auer-
si ad præcudendā linguam applicare, eāmque ex-
empli proposito ad natuam illam ueræ Romanæ
diictionis urbem adhuc redolentis indolem compon-
nere debemus: Illi sermonē Romanum, quem par-
ui, lacientes, & maternis inhiantes uberibus imbi-
berant, intra obstetricū paedagogorumque comple-
xus ac colloquia balbutiebāt. Nam & Aurelia Cæ-
sar, quemadmodum & Accia Augusti, liberorum
primam educationem omni eloquentiae laude insti-
tuit. & Gracchorum eloquentiæ plurimum splendo-
ris attulisse primam Corneliae matris educationem
Cicero scribit: & Lælij, Caij filiæ, Mutiarumque &
Liciniarum orationem paretum elegantia tintam
a pueris fuisse idem commemorat. Chrysippus etiā
infantis balbutiem, ne dediscendo sermoni assueferet,
prudentis nutricis eloquentia statim corrigi uo-
luit. Nobis uero tot retrò actis annis de omni lati-
na locutionis possessione in hanc barbariam ætatis
uitio, & quasi abortientis naturæ iniuria deiektis,
tota latina lingua ex mutis solum libris, omni dicen-
di audiendique consuetudine, ac usū ferè sublati,
discenda est: ut qui hodie animi sensa dicendo effe-

a.iiij.

Aurelia &
Accia pri-
mā libero-
rū infatiā
eloquentia,
instituerūt.

Cornelia
mater Grac-
chorum.
Chrysippus

8 DE ELOCUTIONIS

re, de rebus magnis copiose, disertè, atq; illuminatè dicere, sene scētē mque eloquentiæ laudem ab intermisso usq; et hominum prope obliuione vindicare, ciuilibusque restituere actionibus possit, eum non in iuria ab omni laude felicissimum, et quendam inter homines deum mortalem habeamus. Cum tamē prior ætas maximam eloquentissimorum hominum copiam effuderit: quorum succus ille naturalis nullis pigmentis oblitus, sanguisque incorruptus ac integer ad hanc usque ætatem uel defat, uel in paucis admodum hodie efflorescat. Adeò multis iam annis gloria illa cuitatum gubernatrix, otij socia, pacis emula, ac bene constitutæ Reipub. alumna eloquentia, quæ splendorem, quæ dignitatem, quæ admirationem habeat, quæ stantem deiçere, erectum ad Reipub. decus inflammare, populi risum, lachrymas strepitum, acclamationem, animorum per motiones quocunque incubuerit, impellere queat, optata potius, quād sperata fuit. Apparet igitur ex his, quæ diximus, in tanta seculi nostri barbaria, et quadā recti sermonis inopia, optimorūmq; Rhetorum estate, necessariam esse imitationem Romanæ uocis urbisq; propriæ, in qua nihil offendi possit, nihil displicere, nihil animaduerti, quod uel peregrinum, uel putidū oleat, et quæ totā atq; integrā scriptio nis alicuius formā exprimat. Cū enim sola sit orationis dignitas atq; admiratio, qua reliquis omnibus animatibus egregiè præstamus, nō oportet eius neglectā esse curā atque studiū: cū non mediocrē, præsertim in rebus uerioribus, nobis imponamus solitudinem.

De fluit

Eloquentiæ
dignitas.Necessaria
Romani
sermonis
imitatio.

IMITAT. AC APPARATV. 9

Imitatio qualis

esse debeat.

ED IMITATIO ESSE DEbet diligens, sobria, et emulatio-ne quadam mixta, ne timidi semper et imbecilli alienis uestigijs innixi, nunquam excurrere, nihil inuentis addere audeamus: nostraq; cogita-tio, mens atq; contentio, quam assidua et accerri-miam ingenuarum artium magnitudo poscit, hoc re-feratur, id respiciat, ut cuius phrasin ratione sq; om-nes imbiberimus, eum non solum assequi, sed etiam præterire magno aliquo et laudabili conatu enita-nur. Nam sola imitatione, ex qua nihil crescit, con-tentum esse, tardi, pigri, et omnis laudis splendorē refugiōtis est ingenij. Neq; enim ulla magna, præ-stabilis, solida, et nullo seculo casura gloria, quæ ferè de rebus nouis, in usitatis et aliqua cum admi-ratione gestis exurgit, ex imitatione sola quæ sita unquam fuit: quando assecla primas sibi uendicare non potest, coactus uel in secundis, uel in tertii cō-sistere. Quād autem angustis circucriptus regio-nibus orbis ille et circulus omnium liberalium ar-tium, quem Græci ob naturæ societatisque con-sencionem, ἐγνυκλοπαιδειαὶ vocant, et uix dum medius hodie constaret, nisi priores illi, cum nulla cuiusquam disciplinæ extarent præcepta, sola ani-

Tardi est t.
genij sola
imitatione
contentum
esse.

Ιηνυκλο
παιδεια.

mi magni & excelsi inductioe, singulari industria,
inuentione laudabili tam uberes & immortales in-
genij sui fructus, amplissimaru[m]que rerum cogni-
tionem posteritati tradidissent[spoliati nimiri] ma-
ximarum artium scientia, optimorum exemplorum
copia, naturalium reru[m] cognitione, philosophiae my-
sterijs, & iucundissimo illo delectationis sensu, quæ
bonæ literæ magna cum gratia & laude excitant,
in quasdam ingenij rationis, ac prudentie angusti-
as cogeremur. nec ita magno discrimine brutis ani-
mantibus ad pabulum atque pastum, ab dominisq;
delectatione abieciis homines antecelleremus, quæ
nunc scientia ac bene dicendi facultate à maiori-
bus tradita atq; excepta superamus. Maius quiddā
illi, dum in reru[m] naturæ cauissis, officijs & consecu-
tionibus inquirendis nullum spiritum tranquillum
ducerent, & excellentius etiam animo sunt com-
plexi, quamq; ingeniourum nostrorum acies, in tanta
præsertim uel naturæ humilitate, uel pigritia, quæ
nascentis laudis, exurgentisque uirtutis pulchritu-
dimem corrumpit atque retundit, uidere possit:

SED TANQVAM ILLIS INVEN-
taru[m] artiu[m] gloria, & quod laudabili sua industria
solicitudines nostras alleuauerint, summa uenera-
tio gratiaque maxima debetur: sic committendum
nobis non erit, alienam ut diligentiam in nostram
conuertamus desidiam: alieno beneficio, quam no-
stro labore partis opibus uti malimus. Neque enim
tata est in naturis hominum & ingenijs tarditas,
neque tanta in rebus obscuritas, ut nos eas acri in-

pigritia ex-
urgete lau-
dem rerum
dit,

genij acie, si modo aspexerimus, cernere ac prouide-
re, & si conemur facultate asequi, oratione expo-
lire, uetustis nouitatem, nouis auctoritatem, fasti-
ditis gratiam, dubijs fidem, suam rebus appellatio-
nem, suum naturæ splendorem addere non possi-
mus. Quod tamen ipsum parcè nobis & prudenter
faciendum erit, non sane, quia non multa transfer-
re in orationem nostram & usurpare queamus: li-
cet enim nobis, & magni iam inde ab initio bene
constitutæ Republicæ Romanae atque multi claris-
simi uiri, ipse quoque Demosthenes atq; Cicero idē
sibi permisérunt: sed partim, quod nulla in fabrica-
dis uerbis audacia, nulla in transferendis nouitas,
nulla in priscis uocabulis reliquaque ornamētis lu-
xuria sobrio & prudenti oratori est permittenda:
partim etiam, quod tanquam excellentes artifices,
quum corporum formas atque ideas pingendo imi-
tantur, insigniore tamē, & ueluti inuistata pulchri-
tudinis facie eas exprimūt, admirabili quadam no-
uitatis gratia aspersa: sic præclarius est multò, ita
nos inuentis uti alienis, omni ut nostro Marte exco-
gitasse & quasi peperisse uideanur. & quæ ab a-
lijs mutuati sumus, ea omnino illuminationa, illu-
strioraque nostris in scriptis, quam in eius, à quo
mutuum acceptum fuerit, conspiciantur: ut non mi-
nor in exornando laus, quam industria in inueni-
endo elucescat. Hac enim diligentia consequemur,
ut cum plurima aliorum ex scriptis ad aliquem di-
cēdi scribēdīq; usū referamus, nō tā imitatio appa-
reat, q[uod] laudabilis reru[m] exornatio quæsita uideatur.

Non oportet
re anni nos
stros ma-
gnari reru[m]
desperatiōe
debitari.

In fabrican-
dis verbis
audaciā ab
esse oper-
tere.

Inuictis alie-
nis quomodo
vti debe-
amus.

In disciplinis per discēdis adsit oportet spes, æmu- latio, & studium vehemens.

Spes & æ-
mulatio duo
accrimi
maximaru
rerum sis
guli.

A N C VERO FACULTA
tē nō mōdo eos, ex quorū ænulatio-
ne studiōque propendens, religio-
se imitandi, sed uel transiendi, quod
optare, uel adæquandi, quod obtine-
re possumus, duo accrīni cūm plurimarum maxi-
rūmque rerum, tum uero laudis ac glorie stimulū.
S P E S E T A E M U L A T I O nobis dabunt. Il-
la enim efficit ac pr̄estat, ut quoniam in hoc exi-
guo uitæ curriculo, & ueluti théatro, in quod natu-
ræ lege intromissi, sumus, unum, uel alterum huma-
nae uitæ actum spectaturi, nihil pr̄ter hanc lau-
dis ac honestatis amplitudinem magnopere sit ex-
petendum: in ea persequēda nullo nec labore fran-
gamur, nec debilitenur desperatione, ac ne mortis
quidem periculo ab ea depulsi in otium atque se-
cordiam traducamur. Excitat enim iacentes ani-
mos nostros, & excellentium virorum cogitatione
confirmat, ut sempiternum quiddam, & cum omni
posteritate adæquatū spectemus: nec unquam ab
earum rerum, quæ cum Republicæ splendore, sa-
lute patriæ, ac nominis nostri æternitate coniunctæ
fuerint, ænulatione animum abiiciamus: nec

hunc solum, quem diligentissimus quisque affectat,
producit successum, sed uniuersa honesti studia fo-
uet, auget, retinet. Hęc uero, nisi cum imitatione cō-
iungatur, perire uniuersos studij nostri conatus ne-
cessus est. Primum enim hanc nostro sæculo sterilita-
tis inscēlicitatisque damnationem atque notam in-
uirinus, ut quum omnes ingenuæ artes cum ætate
accreuerint, nullaque omnium intra sua stet rudi-
menta, nunc demum nihil crescat, nihil ex tam im-
menso rerum complexu eruatur, quod uel erudi-
tionem, uel uitæ augeat commoda. Nam imitatione
per se ipsa nihil auget. Deinde quoniam adæquare;
nedum pr̄terire neminem possumus, cuius quidē
uestigijs nobis insistendum erit, ad nullum iam eru-
ditionis dignitatisque fastigium contendamus. Ut
hinc non dubiū iudicium facere liceat, spem & æmu-
lationem, duas illas pr̄claras pulcherrimarum re-
rum parentes, nullo nec tempore, nec loco à nobis
esse dimittebas. NIHIL ENIM È GREGI-
V M, nihil pr̄clarum, nihil magnificum asseque-
mur unquam, nisi ardens studium, flagrans æmu-
lationis cupiditas, & spes magna in rebus agendis,
discendisque disciplinis adsit. Ut igitur cæteris in
rebus omnibus pr̄clarè agendis, ita in paranda
optimarum rerum elocutione, in consequenda stylis
æternitate adesse oportet cum spem magnam, tum
uero uebementem quādam animi & incitationem,
& æmulationem.

Omnes artes cū æta-
te acreuer-
rant.

Quae in re-
bus præda-
re agendis
adesse ope-
rarent.

Quibus lineamē

tis dictio nostra sit tingenda.

DER MAGNI TAMEN INTEREST, quo primum rudimento dictio nostra imbuatur, ad cuius nos similitudinem tota mente atque cogitatione quam diligentissime comparemus.

Multos enim, cuius potissimum linea menta initando effingerent, magna hesitatio tenuit, quae & ipsa aliqua ex parte exurgentis studij cursum remorata, perueniendi, quod contenderant, conatum aut impediisse, aut certe retardasse uideri potest, cu tan ta sit, sicut rerum, ita & auctorum uarietas: nec possint res natura diversissimae, multiplices etiam discipline, & dissentientes inter se cum uoluntates, tum animorum habitus ingenij unius angustijs astringi. Quorum ego contentionem magnis utrinq; & multis rationibus iactatam adhuc magis, quam ullo certo consentienteq; diremptam iudicio, propterea quod grauis magnorum uitiorū ingenio atq; doctrina affluentium auctoritas multiplici eruditione instructa, ut sub iudice lis haercret, facile impetraverit, prudens hic remitto, non tamen meum de hac re iudicium dissimulaturus.

A D I L L V D C E R T E A N I M V S N O
ster & mens tota conuertenda, in hunc conatum
uoluntas nostra & exercitatio coniuncta, primis

ut dictionem paulo unctiore, ac multarum rerum iucunda uarietate aspersam, & quodam uenustatis, non puerili fuso, sed sanguine diffuso colore enitescentem, pertinaci ac uehementi legendi scribendique usu nobis parentus: deinde ut eas præcipue res, quæ uel magnitudine claræ, uel nouitate admirabiles, uel utilitate necessarie uidentur, in exemplum nobis assumamus. Nam ipsa rerum prudens natura, quæ magnas nobis & arduas res excogitādi tanquam semina quædam inseuit, quæ nos altius quiddam & excelsum spectantes ad imperādum, si recte informatus sit animus, accommodatores, quam parendum, procreauit, quæ nos cœlestis originis nostræ memores uoluit humana onia leuia du cere, res humanas pertractatas habere, & quæcumque accidentia tolerabilia putare, hunc quoque animis nostris sensum inseuit, ut tanquam ædificiorū, arborum, locorum, sic quoque omnium magnarum artium, omnium excellentium rerum, omnium officiorum nos delectet magnitudo: semp̄eq; animus noster glorie ac uirtutis stimulis concitatus, sumnum quiddam, æternum atque altissimum spe ciet, ne si earum rerum ambitu inflammetur, quas uulgas humi prostratus non iudicio, cuius egestate ubiq; ferè laborat, sed temerario animi impetu miratur, à nature sue statu recessisse uideri queat. Cuius enim stultiæ est, si nullum in eo, ad quod rationes nostras comparemus, delectu habeamus: aut etiam mediocribus nos deterioribusque tradiderimus, tam laboriosam & anxiam unius effingen-

Qualis dicitio parandae.

Animus noster omnium magnarum rerum excellētia deditur.

di solicitudinem nobis ut imponamus? nisi forte in eo blandiri nobis, quod omnium lusioe irrideatur, uel limus, ut paruis in rebus tumidi, in grandibus minutis, in tranquillis perturbati, in turbulentis remisisti, in saturis ieiuniis, in ieiunis pleni, in moderatis furiosi, in sobriis Bacchico furore correpti uideamur. Cum nihil aequum sit naturale, atque ad rerum natu ram explicandam apte accommodata oratio: cuius hic imitationem naturae nostrae facilitate, et consuetudine magis nostra, quam eius, quod suscepimus, praestandi facultate adducti prescribimus.

NON AVTEM OBSCVRVM EST,

quam multorum studia, abiecta huius imitationis.

cura peruerat: qui cu[m] in magnis rerum disciplinariis, iactationibus nullam certam stylifaciem, nullum scribendi usum exercitationemque sibi parent, ubiq[ue] ferè prodigijs, ubiq[ue] spurijs et abortiis sunt nulla in re inhærentes. Nec tamen facile huic morbi, ubi semel radices egerit, inueniri potest remedium: quod cum in nobis, qui ætate, et eloquētis præceptoris inopia in eam ueteris disciplinæ perturbationem incidimus, ut præter unum Boëtium casu nobis obiectum, nullum simus scribendo secuti, quotidie experiamur, tum etiam in diis animaduertimus, quorum multiplex eruditio, nullo proprio orationis filo contexta, gratiam omnem amisit. VIX

VENIM VΝQVAM, quæ altè insederit, ex animo euellūtur nostro, qui omnium earum rerum, nedum orationis, quibus semel assuetus est, tanquam odoris testa recens, in omnem uitam tenacissimus est.

Abiecta imitationis cura magnos studiorum progressus est remora ta.

Sententia
morati.

ut enim lanarum prima lineamenta, quibus simplex ille et nativus candor tinctus est, uix unquam elui possunt: sic dictionis indoles, quam semel animis nostris impressimus, ubique se se offert atque ostendit. Quo maiore diligētia, studio et industria in eo omnis ingenij ac imitationis neruos intendere debemus, ut quod in omni laude perfectissimum est, ad illud oratione nostram atque mentem comparemus. P R O P R I V M enim est animi magni atque excelsi, cum in literarum studijs, nullis nec animorū permotionibus, nec fortuna succumbere: tum uero eas res magnopere conlectari, quarum splendor omnis atq[ue] dignitas cum Reip. decore est coniuncta.

Non orationem

modo ad optimorum auctorum imitationem, sed mentem quoq[ue] ad virtutum omnium exemplū esse componendam.

RINCIPIO ANIMO COM pletenda magnitudo, utilitas ac uniuersa eius rei natura, ad quam orationem mentemque nostram compone re conamur, ut nostra oratio, quæ sensuum nostrorum, uoluntatis, animique index est, non solum omni uerborum lumine, omni splendore, omni uenustatis exornationumque gratia colorata sit,

b.i.

oratio sensu index.

decorum.

dilectionis
et bonis
et eloquen-
tia facere,
nulla exponit
sed prudetiam
cuius prece-
duntur.

præfalan extinguit: ut quoniam nulla sua induxit
nulla uter honestate, cuius impopes sunt ac elegantes,
ad alterum digitatis gradu confederare nequeat
in laude ponunt utruntis aliena obreteratione. Atque
do sermo impurus, morum quoque integratatem uiu-
lant atque corrupti. Conuerterenda igitur in laudabiliter
hoc uito. nulla pessis permissio effe potest. quan-
do sermo impurus, morum quoque integratatem uiu-
lant atque corrupti. Conuerterenda igitur in laudabiliter
hoc uito. nulla pessis permissio effe potest. quan-
do sermo impurus, morum quoque integratatem uiu-
lant atque corrupti. Conuerterenda igitur in laudabiliter
hoc uito. nulla pessis permissio effe potest. quan-
do sermo impurus, morum quoque integratatem uiu-

popularis; gloriā magnis & rectis studijs cōtendit.
aura instā
sepe laudē
corrūpit.

Diligenter
peruidēdū,
qua nos in
imitatione
exeri oportet.

loquentia
pulcherris
mum natura
te munus.

ingeniisq; gloriā magnis & rectis studijs cōtendit.
nō huius lucis iucūditate, non populi suffragatione,
nō præsentis laudis prædicatiōe atq; nobilitate, nō
illa deniq; populari aura, quæ uana sēpe atq; falsa
iustæ laudis pulchritudinē atq; splendorē corrūpit,
cōtēta: sed nominis sui gloriā rerūq; gestarū magni
tudinē ad posteritatis memoria, cōfessionē, admira
tionēmq; traducere conatur. Quare cū imitationis,
quæ frequētissimæ sunt, præceptiones explicemus,
executiēda erit intelligētia atq; excitāda animaduer
sio: ut quoniam multæ, magnæ & admirabiles sunt
in bonis auctoribus uirtutes, lateāntq; quæda etiā
uitia uirtutibus cognata, certa animi ratione spece
mus, quæ potissimum in exemplum tueri, ad quo
rum imitationem infantiam nostram ingeniūq; exi
guitatem conferre atq; traducere conueniat. Cuius
rei deliberatio non magnis implicata est erroribus.
quoniā uitia, quæ in illis uel pauca admodū depre
hendūtur, uel magnis cōpēsantur uirtutibus, uitarū
facile ab eo possunt, qui mediocrem in legēdis præ
statiſſimorū hominū scriptis diligentiā iudiciūmq;
adhibuerit: & uirtus est nulla, cuius pulchritudine
imbui statim, ac semper animus noster nō debeat.
sit igitur haec cōſiliū moderatio, ut omni cogitatiōe,
mente atq; sensibus proſpiciamus, qua fide, qua gra
tia, qua auctoritate graues illi atq; excellentes, ad
ministrādarū urbiū artifices, eloquētiā pulcherrimū
naturæ nunus, nō ad pnicie ciuiū, niſi hoc Reip. di
gnitas atq; ſalus poſtulauerit, ſed ad cōmuniū for
tunaruū ppugnationē, patriæq; ſplēdore cōuerterit.

quam uix magnis atque iuſtis necessariisq; de cau
ſis ad eorū accusationē pertracti: uenerint, quorum
profusa nequitia, furor libidinosus, mens ſcelere im
buta, flagitijsq; obſtricta, nullis legibus cōtineri po
terat. Indicat hoc ſummuſ orator Cicero, v̄rē ac
cusaturuſ, quī diligenti admodum exordio ad offi
ciū ſui cōmēdationē facto, pluribus ſe excuſans, cau
ſam adſert quāobrē hoīem flagitijsſimū i criminā
tionē adduxerit: Si q̄s ueſtrū, inqt, iudices, aut eorū,
qui adſunt, forte miratur, me qui tot annos in cau
ſis, iudicijsq; publicis ita ſim uerſatus, ut defende
rim multos, lēſerim nemine, ſubito nūc mutata uo
lūtate ad accusandū deſcēdere: is, ſi mei cōſiliū cau
ſam, rationēq; cognouerit: unā & id qđ facio pro
babit: & in hac cauſa profecto neminem mibi eſſe
præponēdū actorē putabit. Cū quæſtor in ſicilia fu
iſſem iudices: itaq; ex ea puincia deceſſiſſem, ut ſi
culis omnibus iucundā diuturnāq; memorīa quæ
ſtūrē nominisq; mei relinquerē, factū eſt, uti cū ſu
mū in ueteribus patronis multis, tu nōnullū etiā in
me præſidiū ſuis fortunis cōſtitutū eſſe arbitraren
tur. qui nunc populati, atq; uexati, cuncti ad me pu
blice ſepe uenerunt: ut ſuarum fortunarum omni
um cauſam, defenſionēmq; ſuſcipere: me ſepe eſſe
pollicitu, ſepe oſtendiffe dicebāt, ſi quod tēpus ac
cidiffet, quo tēpore aliqd à me requirerēt, cōmodis
eorū me nō defuturū. ueniffe tēpus aiebāt: nō iam
ut cōmoda ſua, ſed ut uitā ſalutēmq; totius prouin
ciæ defendere, ſeſe iam ne deos quidē in ſuis urbi
bus, ad quos configueret, habere: q̄ eorū ſimulacra
b.iiij.

» sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis su
 » stulisset. quas res luxuriae in flagitiis, crudelitas in
 » suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in cōtumelijs
 » efficere potuisset: eas omnes sese hoc uno prætore
 » per triennium pertulisse. rogare, & orare, ne illos sup
 » pllices aspernarer: quos me incolumi ncmini suppli
 » ces esse oporteret. Tuli gravisiter, & acerbè iudices, ē
 » eū me locū adductū: ut aut eos homines spes falle
 » ret, qui opē à me atq; auxiliū petissent: aut ego, qui
 » me ad defendēdos homines ab ineute adolescentia
 » dedissem: tēpore atq; officio coactus, ad accusandū
 » traducerer. dicebā habere eos actore Q. Cæciliū:
 » qui præsertim questor in eadem puincia post me
 » questore fuisset. Quo ego adiumento sperabā hanc à
 » me molestiā posse dimoueri, id mibi erat aduersariū
 » maxime. nā illi multo mibi hoc facilius remisissent,
 » si istū non nossent: aut si iste apud eos questor non
 » fuisset. Adductus sum iudices officio, fide, misericor
 » dia, multorū bonorū exēplo, ueteri cōsuetudine, in
 » stitutōq; maiorū: ut onus hoc laboris, atq; officij, nō
 » ex meo, sed ex meorū necessario tēpore mibi su
 » scipiendū putarē. quo in negotio tamen illa me res
 » iudices cōsolatur: q̄ hæc quæ uidetur esse accusa
 » tio mea: nō potius accusatio, q̄ defensio est existimā
 » da. defendo enim multos mortales, multas ciuitates,
 » prouincia siciliā totam. quā ob rē si mibi unus est
 » accusandus: propemodū manere in instituto meo ui
 » deor: & nō omnino à defendēdis hominibus, suble
 » uandisq; discedere. q̄ si hanc causam tam idoneā, tā
 » illustrē, tam grauē nō haberem: si aut hoc à me si